贵水务〔2017〕113号
关于区十六届人大一次会议代表

第82号建议的答复

方春苟代表：

您提出的“关于加固跃进圩大堤消除防汛隐患的建议”已交由我局办理。经研究，现答复如下：

大通河为长江南岸支流，发源于九华山麓，流域面积1240km2，河道总长71km。位于大通河畔的双丰圩、跃进圩、庆丰圩全长8.66km，大通河堤防洪标准偏低，部分河段堤防堤顶高程不能满足10年一遇防洪标准，堤身单薄，标准不够；堤身填筑质量普遍较差，堤身堤基存在渗透及抗滑稳定问题；堤防缺乏有效管理，未划定护堤地，杂草丛生，堤容堤貌差。大部分堤段堤岸坡均紧邻河道，缺乏有效防护，堤岸坡冲刷严重，均存在滑塌现象。这些问题已经严重影响了大通河周边的防洪安全及沿河岸地的水环境，同时制约了当地的社会经济发展，因此对大通河堤防进行加高培厚，同时对河段内河道岸坡进行整治，实施大通河防洪治理工程是十分必要和非常迫切的。

随着社会经济的发展，河道工程既是农业生产的命脉，更是地方经济发展的基础保障和农村人居环境的重要载体，与社会主义新农村的发展密切相关。因此，整治好河道、管护好河道、美化好河道，显得尤为重要和迫切。

为尽快提高重点河段山洪灾害防御能力，最大限度地减轻山洪灾害损失，保障人民生命和财产安全，自2013年来，我区通过争取项目已对龙舒河棠溪段、龙舒河出口段、白洋河梅街段、解放河等部分河流、河段进行了防洪治理。针对我区水利现状，根据省水利厅、池州市水务局、区政府统一部署和要求，我局已于2015年10月完成了《池州市贵池区“十三五”水利发展规划》编制工作，于2016年12月完成了《大通河系统治理规划》，你议案中所提到的跃进圩堤防加固项目也列入了两项规划范围内。

现各级政府及水利部门正在积极争取项目，以待能尽快解决各项影响当地民生的水利突出问题。2016年9月我局通过公开招标确定了由池州市水电勘测设计院编制《池州市贵池区大通河庆丰～跃进段防洪治理工程初步设计》，现项目设计文本正在编制中。经区委、区政府的多次争取，池州市水务局于2016年10月下发了《关于印发〈池州市加快灾后水利水毁工程修复任务安排表〉和〈池州市加快灾后水利薄弱环节建设性治理项目安排表〉的通知》（池水规基[2016]31号），大通河庆丰～跃进段防洪治理工程已纳入此次安排表当中，此项目有望于近三年之内开工建设。

在以后的水利基础设施建设中，各级政府及水利部门也将大通河双丰圩段及其它河段综合治理工程作为水利重点项目进行申报，积极争取项目，以望尽早争取项目实施。

感谢您对我区水利事业的关心支持。

联系人：江华　　联系电话：2045057。

贵池区水务局

2017年6月22日